Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERG)I U/

REGULATORNI URED ZA ENERGLIU
ENERGY REGULATORY OFFICE

Prishting, 05 maj 2023
Kodi i ZRRE-sé V_1738_2023
Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji
Duke u bazuar né:

- Dispozitat e Nenit 9, Nenin 16, Nenin 25, Nenin 26, Nenin 28 par. 1 dhe 2, Nenin 20 par. 1, Nenin
55 par. 1, nénpar. 1.5, Nenin 56 par. 1 nénpar. 1.2, dhe Nenin 57 par. 2 nénpar. 2.2, 2.7, 2.8 dhe
2.14 lidhur me par. 3, par. 6, 7, B dhe 9 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé Nr. 05/L-084;

- Dispozitat e Nenit 7 par. 1 nénpar. 1.1, 1.2, 1.4 dhe 1.10, Nenin 22, par.5 dhe Nenin 32, par.3 té
Ligjit pér Energjiné Elektrike Nr. 05/L-085;

- Dispozitat e Nenit 8 par. 1, Nenin 9, Nenin 11 par. 10 dhe Nenin 12 par. 1 dhe 3, Nenin 13 par. 1té
Procedurés pér Tregtimin e Energjisé Elektrike;

- Dispozitat e Nenit 2 par. 2.1.2,2.1.3 dhe 2.1.6 té Rregullave té Tregut;

- Dispozitat e Nenit 3, Nenin 4, Nenit 5, Nenin 7 dhe Nenin 8 dhe Nenin 9 par. 2 nénpar. 1.2, 1.7, 1.8
dhe 1.14 lidhur me par. 2, par. 4, 6, 7, 10, 12 dhe 13 té& Rregullés Nr. 06/2017 pér Masat
Administrative dhe Gjobat;

- Dispozitat e 3, par 1 dhe 2, Nenin 13 dhe 24 t& Licenc@s Nr. ZRRE/Tr_05/17 pér Korporatén
Elektroenergjetike té& Kosovés “KEK” SH.A.;

- Njoftimin e ZRRE-s&, Nr. 112/23 té datés 24 shkurt 2023 lidhur me shkeljet e konstatuara gjaté shit-
blerjes sé energjisé elektrike nga gjeneratori publik Korporata Elektroenergjetike e Kosovés “KEK”
SH.A.; dhe

- Pérgjigjet né Njoftim té pranuara me daté 13.03.2023 nga Korporata Elektroenergjetike e Kosovés
“KEK" SH.A.,

né seancén e mbajtur me 05 maj 2023 ka nxjerr kété;

VENDIM

I. 1 SHQIPTOHET - DENIMI ME GJOBE - Korporata Elektroenergjetike e Kosovés “KEK” SH.A., pér
shkak té shkeljeve ligjore té konstatuara pér blerjet e energjisé elektrike, pagesat dhe nominimet
né shumén prej 3,229,905.00 € ( tre milion e dygindenjézetenénté mijé e néntéqindepesé
Euro).

Il. DETYROHET - Korporata Elektroenergjetike e Kosovés “KEK" SH.A., qé brenda 30 {tridhjeté)
ditésh nga pranimi i kétij Vendimi, t& paguajé gjobén né llogaring Nr. 1000 4300 7000 8375 té
Buxhetit t&é Republikés sé Kosovés, né shumén e pércaktuar si né pikén |. té dispozitivit, nén
pasojat e pérmbarimit me detyrim.

ill. OBLIGOHET - Korporata Elektroenergjetike e Kosovés “KEK" SH.A., qé té zbatoj platformén
elektronike pér tregimin e energjisé elektrike.

Adresa: Rr. Bekim Fehmiu {Ish Ndértesa e Fazites), kati:2, 10000 Prishting, Kosove
Fed-Gak-did-fdhelos A Fan el St d A -Et b P e Ok 500 Gy wwalie v 86 Oratse -
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ARSYETIM

Zyra e Rregullatorit pér Energji {ZRRE) né pérputhje me kompetencat e dhéna me Ligjin pér
Rreguliatorin e Energjisé, ka b&ré monitorimin e shit-blerjes sé energjisé elektrike nga Korporata
Elektroenergjetike e Kosovés (né tekstin e métejmé: KEK SH.A.).

Monitorimi ishte fokusuar né mbledhjen e té dhénave té nevojshme, vlerésimin, analizimin dhe
evidentimin e devijimeve nga parimet e ligjshmérisé, dhénien e opinionit té pajtueshmérisé lidhur me
tregtimin e energjisé elektrike, shkémbimin e energjisé elektrike dhe nése aspektet procedurale jané
kryer né pérputhje ose jo me dispozitat ligjore né fuqi.

Qéllim ishte qé té vértetohen shkeljet eventuale, mbi: a) Evidentimin e devijimeve nga parimet e
ligishmérisé; dhe b) mbi trajtimin e energjisé elektrike té prodhuar nga KEK SH.A., duke pérfshiré
importin, eksportin dhe shkémbimin e energjisé elektrike me KESH.

ZRRE, né kuadér t& monitorimit né lidhje me shit-blerjes sé energjisé elektrike nga gjeneratori publik
KEK SH.A, ka pérgatitur njé Raport me té gjeturat té cilin ja ka prezantuar Bordit t& ZRRE-sé,

Bordi i ZRRE-5&, né mbledhjen e mbajtur mé daté 16 néntor 2022, ka shqyrtuar té gjeturat né Raportin
e pérgatitur nga ekspertét e ZRRE-sé dhe me 17 néntor 2022 pérmes dokumentit Raport i Monitorimit
té shit-blerjes sé energjisé elektrike nga gjeneratori publik “Korporata Energjetike e Kosoves” {KEK
SH.A.}, ka njoftuar palén lidhur me té gjeturat e Monitorimit.

Po ashtu, Bordi | ZRRE-s&, bazuar né Nenin 7 par. 2 té Rregullés pér Masat Administrative dhe Gjobat,
ka kérkuar nga “KEK” SHA. gé né afat prej 15 dité kalendarike té ofroj pérgjigiet me shkrim lidhur me
té gjeturat né Raport.

ZRRE me daté 02.12.2022 nga “,KEK" 5H.A, ka pranuar Komentet né Raportin e Monitorimit té shit-
blerjes sé energjisé elektrike nga gjeneratori publik “Korporata Energjetike e Kosovés” (KEK) t& datés
16.11.2022, duke paraqitur pérgjigjet né té gjeturat dhe konstatimet e evidentuara nga Raporti i
Monitorimit té& ZRRE-sé.

ZRRE ka vlergsuar komentet e dérguara nga ,KEK" SH.A., lidhur me monitorimin shit-blerjes sé
energjisé elektrike nga gjeneratori publik KEK SH.A.

ZRRE ka vlerésuar se, bazuar né legjislacionin né fugi, aktiviteti i furnizimit dhe tregtimit me energji
elektrike mund t& ushtrohen vetém me Licencé té léshuar nga ZRRE pér subjektet juridike gé jané té
regjistruara né Kosové, duke pérfshiré edhe mundésing qé sipas parimit té reciprocitetit kéto aktivitete
té lejohen edhe pa Licencat e ZRRE-sé pér tregtarét té cilét kané licenca né shtetet e tyre, e té cilat
mund té& njihen né Kosové vetém pasi t& plotésohen kushtet e pércaktuara n& Rregullén pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullés nr 07/2017 pér Licencimin e Aktiviteteve té Energjisé né Kosové.

ZRRE ka vlerésuar se, KOSTT né dhjetor t& vitit 2020, pas nénshkrimit t& marréveshjes sé kygjes me
ENTSO-E, i'u &shté drejtuar me email zyrtar té gjitha paléve tregtare qé operojné né Kosové, duke
kérkuar nga ta qé té licencohen konform legjislacionit né fugi.

ZRRE ka vlerésuar se nuk jané relevante arsyetimet e dhéna nga KEK lidhur me tregtimin e energjisé
elektrike me tregtarg, degét e té cilave nuk jané té licencuara né Kosové, apo me njohje reciproke
sipas kérkesave ligjore.
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ZRRE ka vlerésuar se KEK nuk ka ofruar argumente relevante pér t'i kundérshtuar té gjeturat né
Raportin e ZRRE-s€, andaj “KEK nuk ka vepruar né pajtueshméri me nenin 28, par.1 dhe par. 2 dhe
nenin 30, par.1 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, nenin 32, par.3 té Ligjit pér Energjiné Elektrike,
nenin 2, par. 2.1.2, 2.1.3 dhe 2.1.6 té Rregullave t& Tregut, nenin 8, par. 1 té Procedurés pér Tregtimin
e Energjisé Elektrike”.

ZRRE ka vlerésuar, procedurat e brendshme pér tregtim té energjisé elektrike, jané kérkesa ligjore sipas
nenit 2, par. 2 i Procedurés sé Tregtimit t& Energjisé Elektrike, e cila éshté obligative pér t& gjitha palét
qé nga aprovimi i késaj procedure.

ZRRE ka vlersuar, se pérséritja e procesit té shitjes sé energjisé elektrike edhe né raste kur ka pasur
oferta valide &shté né kundérshtim me nenin 13, par. 1i Procedurés s& Tregtimit t& Energjisé Elektrike.

ZRRE ka vlerésuar, se pérzgjedhja e ofertave fituese nuk éshté béré né pajtim me nenin 11 par. 10 dhe
nenin 12 par. 1 dhe 3 té& Procedurés sé Tregtimit t& Energjisé Elektrike.

ZRRE ka vlerésuar, se KEK SH.A. nuk ka ofruar argumente né té gjeturén e raportit, meqé shkresén né
té cilén i'u éshté referuar KEK, thuhet: “pér mé tepér tani po ju drejtohemi me kérkesé pér shqyrtimin
e mundésisé pér realizimin e programit t8 kompensimit t& Kosovés — kthimit té borxhit nga regjioni,
pra kthimit t& energjisé sé térhequr pér gjaté muajve dhjetor 2017, janar dhe shkurt 2018”. Nga kjo
shihet se shkresa qé &shté referuar KEK nuk ka té béjé me energjiné pér mbulimin e humbjeve né veri
té vendit, por me kthimin e energjisé sé térhequr nga interkoneksioni pérmes programit té
kompensimit. Pér mé tepér, pjesa e marréveshjes mes paléve qé ka té b&j& me humbjet e sistemit, pas
Aktvendimit té Gjykatés kompetente, nuk duhet té vlej dhe palét nuk mund ta shfrytézojné njé
marréveshje pér humbje té& sistemit pér té tregtuar energji pér pjesén veriore té vendit.

ZRRE ka vierésuar se mbetet né konstatimin e dhéné mé herét se KEK me marrjen e licencés nga ZRRE
ka pranuar edhe obligimin e Furnizuesit t& mundésisé s& fundit (FMF) konform legjislacionit né fugi,
prandaj do duhej té vepronte konform dispozitave ligjore.

ZRRE ka shqyrtuar pérgjigiet/komentet e dérguara nga “KEK” SH.A., ndaj Raporti i Monitorimit né lidhje
me shit-blerjen e energjisé elektrike nga gjeneratori publik KEK SH.A., . dhe ka konstatuar se jané
evidente shkeljet e konstatuara pérmes raportit t& Monitorimit.

Bordii ZRRE-s&, né mbledhjen e mbajtur me daté 27.01.2023 pas shgyrtimit té pérgjigjeve/komenteve
té dérguara nga ,KEK" SH.A, ndaj Raporti i Monitorimit pér né lidhje me shit-blerjet e energjisé
elektrike nga gjeneratori publik, ka konstatuar se: i) KEK SH.A., gjaté shit-blerjes sé energjisé elektrike
ka nénshkruar Kontrata Kornizé me shogérité tregtare dhe degét e té ciléve nuk jané té regjistruara
dhe té licencuara né Kosové, respektivisht nuk i njihet licenca e léshuar nga vendet pérkatése, sipas
Parimit té Reciprocitetit; ii) KEK SH.A., nuk ka vepruar né pajtueshméri me Nenin 28, par.1 dhe par. 2
dhe Nenin 30, par.1 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, Nenin 32, par.3 té Ligjit pér Energjiné
Elektrike, Nenin 2, par. 2.1.2, 2.1.3 dhe 2.1.6 t& Rregullave té Tregut, Nenin 8, par. 1 té Procedurés pér
Tregtimin e Energjisé Elektrike; iii) KEK SH.A., nuk e ka t& aprovuar procedurén e brendshme té bazuar
né funksionin e tyre né treg. Bazuar né kété, tregtimi i energjisé elektrike pa proceduré té brendshme
éshté né kundérshtim me Nenin 2, par. 2 i Procedurés sé Tregtimit té Energjisé Elektrike; iv) KEK SH.A.,
ka pérséritur procesin e shitjes sé energjisé elektrike edhe né raste kur ka pasur oferta Valide. Njé
veprim i tillé nga KEK SH.A. &shté né kundérshtim me Nenin 13, par. 1 i Procedurés sé Tregtimit t&
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Energjisé Elektrike; v} KEK SH.A. gjaté pérzgjedhjes sé ofertave fituese nuk ka pérdorur standard té
njéjté té pérzgjedhjes né té gjitha rastet. Bazuar né kéts, pérzgjedhja e ofertave fituese nuk éshté bérs
né pajtim me Nenin 11 par. 10 dhe Nenin 12 par. 1 dhe 3 té Procedurés sé Tregtimit té Energjisé
Elektrike; vi) KEK SH.A. duke shitur energji elektrike pér KOSTT SH.A., pér mbulimin e humbjeve né Veri
té vendit, nén kushtet e marréveshjes pér mbulimin e humbjeve té sistemit ka vepruar né kundérshtim
me Nenin 2 t& Procedurés sé Tregtimit té Energjisé Elektrike, pasi g& né proceduré pércaktohet qé
tregtimi i energjisé elektrike duhet t& i nénshtrohet tregut té liré dhe konkurrues; dhe vii) KEK SH.A. —
Gjenerimi ka nénshkruar marréveshje pér shitje té energijisé elektrike me KEK SH.A.— Furntzuesin pér
ofrimin e shérbimit t& furnizuesit t& mundésisé sé fundit, duke mos ju nénshtruar kushteve té
konkurrencés dhe procedurave té tenderimit. Bazuar né kété, nénshkrimi i kontratés pér shit-blerje té
energjisé elektrike né k&té ményré, bie né kundérshtim me Nenin 22, par.5 té Ligjit pér Energji
Elektrike.

Bordi i ZRRE-s€, bazuar né ato mé larté ka vértetuar se né asnjé rast dhe me asnjé fakt gofté formal
apo material KEK sh.a., nuk ka mundur t8 kundérshtoi/argumentoj té gjeturat pérmes Raportit té
Monitorimit lidhur me shit-blerjet e energjisé elektrike nga gjeneratori publik KEK SH.A, andaj ka nxjerr
Njoftim lidhur me shkeljet e konstatuara pér shit-blerjet e energjisé elektrike, nga gjeneratori publik
{“KEK” SH.A.).

ZRRE né pérputhje me dispozitat e Nenit 57 paragrafi 7 i Ligjit pér Rregullatorin e Energjisg, Njoftimi i
cekur mé larté i &shté dérguar me daté 24.02.2023 “KEK SH.A. né ményré gé tu mundésaohet pérgjigja
me shkrim lidhur me shkeljet e béra, brenda katérmbédhjeté (14) ditésh nga pranimi i kétij njoftimi.

ZRRE me daté 10.03.2023 nga "KEK” SH.A. ka pranuar pérgjigjet me shkrim, né lidhje me shkeljet e
konstatuara me Njoftimin e cekur mé larté, ku jané paragitur né formé té shkruar arsyetimet né lidhje
shkeljet e konstatuara nga ZRRE, si dhe arsyetime tjera jashté atyre té konstatuara pérmes Njoftimit
té ZRRE-s&,

Bordi i ZRRE, né mbledhjen e mbajtur me daté 05.05.2023, ka béré vlerésimin dhe analizimin e
pérgjigjeve té paragitura ndaj Njoftimit nga ,KEK" SH.A, ka ardhur né pérfundim se pérgjigjet & "KEK”
SH.A., nuk i kontestojné me asnjé argument qofté formal apo material shkeljet e konstatuara edhe
pérmes Njoftimit dhe evidentuara nga ana e ZRRE-sé, mirépo pér shkak té vlerésimit dhe eliminimit
té cfarédo paqartésie, i kemi trajtuar me shumé kujdes dhe né pérkujdesje té respektimin té
legjislacion né fugi.

Bordi ZRRE-s€, me rastin e nxjerrjes s& kétij vendimi, ka vlerésuar drejt kété ¢éshtje procedurale né
rastin e shgiptimit té gjobés, pér faktin se né kuad&r t& pérgjegjésive ZRRE, ka zhvilluar manitorim té
bazuar né ligj, Procedurén pér Tregtimin e Energjisé dhe Licencén e Korporatés Elektroenergjetike té
Kosovés KEK SH.A., dhe Rregullat e Tregut andaj, pér té arritur te gjendja materiale ka vértetuar drejt
giendjen faktike, dhe pas vértetimit té drejté té késaj céshtje né lidhje me veprimet e té Licencuarit,
pretendimet e “KEK" SH.A. jané vlerésuar si té pa bazuara,

Bordi i ZRRE-s€, po ashtu ka trajtuar edhe me shume kujdes edhe céshtjet tjera té cekura né pérgjigjet
e “KEK” SH.A., té cilat nuk jan& relevante, pasi gé konstatimet e vértetuara nga ZRRE né asnjé rast dhe
me asnjé fakt nuk ka mundur t& kundérshtoi/argumentoj té gjeturat pérmes Raportit t& Monitorimit,
por i njéjti vetém ka béré njé pérshkrim dhe vierésime, dhe mé kété rast i njéjti ka vepruar né
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kundérshtim té ploté me obligimet e Licencés dhe obligimin e nxjerra nga Bordi i ZRRE-s&, dhe né
kundérshtim me dispozitat ligjore t& cekura né hyrje té kétij Vendimi.

Bordi i ZRRE-s&, me rastin e shqgiptimit t& dénimit me gjobé ka vlerésuar edhe rrethanat lehtésuese si
dhe sjellien paraprake t& “KEK” SH.A., me ZRRE-n&, gjaté téré kétij procesi.

Bordi i ZRRE-s&, po ashtu me rastin e shgiptimit té gjobés ka vlerésuar edhe rrethanat rénduese, pér
faktin se géllimi i kétij dénimi nuk &shtd démtimi i ndérmarrjes, por pérmirésimi i saj, qé né veprimet
e ardhshme né té miré té sigurisé juridike té veté té Licencuarit € té respektohen kushtet e Licencés
dhe kérkesat ligjore té obligueshme né fugi dhe té zbatueshme.

Bordi i ZRRE-s&, pér sa i pérket shumés s& gjobés si ne dispozitivin nén pikén |. t& kétij Vendimi, ka marr
parasysh shkeljet e konstatuara, dhe né ményré komulative té té gjitha shkeljeve &shté propozuar
gioba bazuar né té hyrat qé ndérmarrja ka akumuluara gjaté vitit fiskal paraprak, e qé jané té bazuara
né Raportin e Auditorit té Pavarur dhe Pasqyrat Financiare pér vitin 2021 t& KEK SH.A. dhe t& dérguara
né ZRRE,

Vendimi mbi shqiptimin e gjobés éshté marr konform dispozitave ligjore t& Nenit 57 paragrafi 2 nénpar.
2.2, 2.7, 2.8, dhe 2.14 lidhur me par, 3 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, dhe dispozitat e Nenit 2
nénpar. 1.2 1.7, 1.8 dhe 1.14 lidhur me par. 2 dhe 4 t& Rregullés Nr. 06/2017 pér Masat Administrative
dhe Gjobat, t& nxjerr nga ZRRE.

Vendimi pér pagesén e gjobés éshté marr konform d ispozitave ligjore t& Nenit 57 paragrafi 9 i Ligjit pér
Rregullatorin e Energjiss.

. Vendimi nxirret dhe publikohet né gjuh&t zyrtare né Republikén e Kosovés.
V. Vendimi hyn né fugi né datén e miratimit nga Bordi, dhe do té publikahet né fagen elektronike
zyrtare té ZRRE-sé.

Késhillé Juridike: Pala e pakénaqur me kété Vendim mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén
Kompetente, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit t& Vendimit ose data e publikimit t& tij
né fagen elektronike t& Rregullatorit, cilado gé ndodhé e fundit.

Bordi i Rregullatorit:

Vendimi iu dérgohet:
*  Palgs,
» Arkivit t& ZRRE-s&.




